Уг. дело №1-241/20 (12001330042000227)

(43RS0002-01-2020-002310-06)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июля 2020 года г. Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д.,

с участием государственного обвинителя Шаклеина Д.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Митягиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (до 16.04.2020 - ФИО2) У.В., управляла автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутой административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №46 Уржумского судебного района Кировской области от 13.01.2020 ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения 13.01.2020, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей. Данное постановление вступило в законную силу 24.01.2020; административный штраф не оплачен.

29.02.2020 в период с 01 часов 30 минут по 02 часа 00 минут у дома №40 по ул.Мира г.Кирова ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, подошла к автомобилю «ВАЗ-21124», государственный регистрационный знак № регион, и в нарушение п.2.7 «Правил дорожного движения Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, села за его руль и заведя двигатель, начала движение, тем самым стала управлять данным автомобилем, двигаясь от дома №40 в сторону дома №12 «а», расположенных по ул.Мира г.Кирова.

29.02.2020 в 02 часа 07 минут ФИО1 у дома № 8 по ул.Мира г.Кирова была остановлена инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Кирову, после чего ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у нее было установлено содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе в размере 0,313 мг/л, то есть превышение допустимой нормы. Факт пребывания ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был зафиксирован в присутствии двух понятых в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Подсудимая ФИО1 заявила, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, данное ходатайство было ею заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, она осознаёт последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами и квалифицирует ее действия по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения и подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд считает ее активное способствование расследованию преступления (подсудимая с первоначального этапа предварительного расследования признала свою вину и дала соответствующие показания), наличие у виновной 4-х малолетних детей и 1-го несовершеннолетнего.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимой (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно), ее материальное и семейное положение (совокупный ежемесячный доход семьи составляет 40-45 тысяч рублей, кредитных обязательств нет), характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимой возможно при назначении ей основного наказания в виде штрафа с назначением обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, и считает необходимым назначить рассрочку уплаты основного наказания.

Обстоятельства, смягчающие наказание, суд признаёт исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем назначает основное наказание с применением правил ст.64 УК РФ.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимой без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением правил ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ установить ФИО1 рассрочку выплаты назначенного штрафа ежемесячно равными частями сроком на 10 месяцев.

Первая часть штрафа подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области, р/счет 

<

***>, БИК 043304001, получатель УФК по Кировской области (УМВД России по Кировской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140. Уголовные штрафы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий